Протокол № 1
очередного заседания Консультативного совета по делам национальностей
16 марта 2017 года                                                                                            г. Верхняя Пышма
Присутствовали:

Романов А.И., глава ГО Верхняя Пышма

Аюпова Г.Г., представитель национально-культурной автономии татар

Балюкова Т.В., начальник МКУ «Управление образования ГО Верхняя Пышма»

Британов А.В., начальник МКУ "Управление физической культуры, спорта и молодежной политики ГО Верхняя Пышма"

Бякин Е.А., начальник ОВМ МО МВД РФ «Верхнепышминский»

Выгодский П.Я., заместитель  главы администрации по социальным вопросам
Каюмов С.Р., представитель узбекистанской диаспоры

Костыгина М.А., начальник МКУ «Управление культуры ГО Верхняя Пышма»

Лавринов В.В., настоятель местной православной религиозной организации Приход в честь Успения Пресвятой Богородицы

Малахова Т.Л., главный специалист по взаимодействию с правоохранительными органами

Мухутдинов А.Р., председатель верхнепышминской мусульманской организации

Резинских Н. А., заместитель главы администрации по общим вопросам

Рознатовский К.В., глава Балтымской сельской администрации

Снедкова Е.В., пресс-секретарь главы ГО Верхняя Пышма

Чупин С.Л., заместитель начальника (по ООП)  МО МВД РФ «Верхнепышминский»

Повестка:

Повестка дня:

1. О текущей ситуации и оптимизации миграционных процессов на территории ГО Верхняя Пышма. Докладчик: начальник МО МВД РФ «Верхнепышминский»

А.А. Новиков

2. Об организации и проведении в 2017 году соревнований по национальным видам спорта. Докладчик: начальник МКУ «Управление физической культуры, спорта  и молодежной политики» ГО Верхняя Пышма А.В. Британов

3. О работе общественной организации «Местная национально-культурная автономия татар». Докладчик: Представитель национально-культурной автономии татар Г.Г. Аюпова

4. Об утверждении плана работы консультативного совета по делам национальностей на 2017 год. Докладчик: секретарь совета Е.В. Снедкова
1.Слушали:  О текущей ситуации и оптимизации миграционных процессов на территории ГО Верхняя Пышма. Докладчики: заместитель начальника (по ООП)  МО МВД РФ «Верхнепышминский» С.Л. Чупин, начальник ОВМ МО МВД РФ «Верхнепышминский» Е.А. Бякин
Бякин:
За 2016-2017 годы к административной ответственности привлечены 545 иностранных граждан.

На миграционный учет поставлены 874 иностранных гражданина, из них по виду на жительство - 39 чел, по разрешению на временное проживание – 94 чел.

За 2016 год сотрудниками МО МВД «Верхнепышминский» проведена 1 операция «Нелегал» и 4 операции «Нелегальный мигрант». За 2016 год проведен 61 рейд по выявлению нарушений миграционного законодательства. За 1 квартал 2017 года проведено 3 проверки по нарушению миграционного законодательства и 1 операция «Нелегальный мигрант».

Принято 303 заявления на получение гражданства РФ, из них отклонены 4 заявления, по остальным приняты положительные решения.

(Полный текст доклада прилагается)
Каюмов: В соответствии с законодательством какой страны на нарушителей налагается ответственность?
Чупин: В соответствии с законодательством Российской Федерации, независимо от того, гражданином какой страны является нарушитель

Резинских: В отчете не прозвучали цифры о количестве депортированных граждан

Бякин:  Нет такой информации

Шахмаев: Когда иностранцы заявляются на гражданство, они указывают какие-то причины, почему они хотят?
Бякин: Мотивация не указывается.

Рознатовский: не так давно к нам приехала группа с юго-востока Украины, они получили гражданство?

Бякин: да, несмотря на то, что некоторые убывают с нашей территории, но те, кто остался, оформляют гражданство

Резинских: семейных много заявляется?

Бякин: большая часть заявителей – семейные

Отец Валерий: в последнее время появились группы людей, по виду узбеки, приходят во время службы, просят милостыню. Человек до 30 таких бывает, говорят, что ищут работу.

Каюмов: это цыгане таджикского происхождения, они и в мечеть к нам приходят. Они не христиане, попрошайничают.

Чупин: недавно была акция, провели проверку на остановочных комплексах, привлекли к административной ответственности. Уточните время, когда эти люди появляются в храме, мы проведем проверку.

Романов: управление образования наблюдает за процессами миграции? Почти 300 семей прибыли, как это отражается на вашей сфере?
Балюкова: мы обязаны принимать в школу всех детей, независимо от гражданства. Раньше самой большой проблемой было невладение русским языком даже на бытовом уровне. Сегодня такой обостренной ситуации нет. Мы предлагаем не торопиться с поступлением в первый класс, а посещать дошкольные учреждения, либо образовательные центры, чтобы ребенок научился говорить и понимать по-русски. С таким семьями мы работаем, рекомендуем и дома говорить на русском. В календаре мероприятий в каждой школе учитываются дни национальных культур, чтобы ребята могли показать себя.

Мухутдтинов: многие посещают мечеть, поэтому мы предлагаем помощь со своей стороны, готовы участвовать, помогать в адаптации.

Решили:

1. Принять информацию к сведению и учитывать ее в постоянной деятельности.
2.Слушали: Об организации и проведении в 2017 году соревнований по национальным видам спорта. Докладчик: начальник МКУ «Управление физической культуры, спорта  и молодежной политики» ГО Верхняя Пышма А.В. Британов
Британов:

В российском реестре видов спорта обозначены 5 видов спорта как национальные. Это керешу – чувашский вид народной борьбы, мас-рестлинг – якутское перетягивание палки, хапсагай – якутская национальная борьба, куреш – борьба на лямках, якутские национальные прыжки.
В нашем городском округе традиционно проводится куреш, на остальные виды заявок не поступало. У меня предложение к руководителям национальных диаспор, если есть интерес, то мы можем организовать, мы можем привлечь профессиональных судей.

В городском округе национальные виды спорта проводятся в соответствии с графиком. В феврале состоялся фестиваль «Казачья удаль», в апреле пройдут казачьи игры «Гуртограй» и фестиваль уличных игр «Венок дружбы», в сентябре – фестиваль национальных видов спорта, посвященный Дню народов Среднего Урала. Кроме того, мы проводим соревнования по традиционным видам спорта – городки, лапта, русские шашки, вышибалы. В прошлом году провели 8 соревнований, в которых приняли участие  225 человек. Всего в прошлом году мы провели 56 соревнований по различным видам спорта, в них приняли участие 2047 человек.
Романов: Гуртограй вы с какими казаками проводите?

Британов: на наши предложения отзывается только Степанцов, с ним и проводим.
Романов: уважаемые заместители, мы должны разобраться с казачьими обществами, которые работают на нашей территории, кто к какой линии относится.
Решили:
1. Включить в план спортивных мероприятий национальные виды спорта и проанализировать их востребованность и зрелищность.

2. Провести работу с руководителями казачьих обществ.
3.Слушали: О работе общественной организации «Местная национально-культурная автономия татар». Докладчик: Представитель национально-культурной автономии татар Г.Г. Аюпова
Аюпова:

Наша общественная организация зарегистрирована главным управлением министерства юстиции РФ. Работа автономии многогранна. Мы приняли решение работать по трем основным направлениям. Это женский клуб «Ак калфак», вокальный коллектив «Ляйсен», детский театр кукол «Пышма йолдызчыклары». Кроме того ведем общественную работу по награждению жителей нагрудным знаком «Дети войны».
(Полный текст доклада прилагается)
Решили:
1. Принять к сведению информацию.

4.Слушали: Об утверждении плана работы консультативного совета по делам национальностей на 2017 год. Докладчик: секретарь совета Е.В. Снедкова
Романов:
Уважаемые, все ознакомились с предложенным проектом плана работы Консультативного совета по делам национальностей. Напомню, что в основу проекта легли задачи, поставленные Губернатором Свердловской области в Указе от  3.09.1996 года № 335 «Об утверждении основных направлений национальной политики в свердловской области»  и постановлением Правительства Свердловской области от 24 декабря 2013 г. № 1605-ПП «Об утверждении комплексной программы Свердловской области "Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России, проживающих в Свердловской области" на 2014 - 2020 годы»

30 декабря 2016 года Глава ГО Верхняя Пышма подписал постановление № 54 «О Комплексном плане мероприятий «Профилактика экстремизма и обеспечение гармонизации межнациональных и этно-конфессиональных отношений на территории городского округа Верхняя Пышма» на 2017 год». Основная цель мероприятий  - исключить  проявления  экстремистской деятельности на территории городского округа;

формировать   уважение  к разнообразию      мировых культур, цивилизаций и народов, готовность к взаимопониманию и сотрудничеству с людьми   разных национальностей, вероисповеданий. Также ставятся задачи получить следующие результаты –

гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;

своевременное реагирование на изменения социально-политической ситуации в городском округе;

снижение криминализации подростково-молодежной среды;

формирование единого информационного пространства в целях пропаганды и распространения на территории городского округа идей гражданской солидарности, уважения к другим культурам.
Снедкова: Напомню, что в городском округе также работает комиссия по профилактике экстремизма. По рекомендациям правительства Свердловской области мы не можем совместить работу этих органов, хотя во многом рассматриваемые вопросы пересекаются. Исходя из этих соображений, план работы совета составлен так, чтобы рассматриваемые вопросы на совете и на комиссии не повторялись.
Решили:

1. Внести предложения и поправки в проект плана работы совета в течение недели.

Председатель Консультативного Совета

по делам национальностей

городского округа Верхняя Пышма,

Глава городского округа Верхняя Пышма                                                            А.И. Романов

Секретарь                                                                                                                 Е.В. Снедкова